MALHEUR à ces miserables s'ils demeurent plus long-tems dans leurs tenebres, puisque c'est pour les dissiper que ma lumière m'a esté ostée! Quoy qu'il en soit, ce qui me console davantage, mon tres-cher frere, c'est qu'il n'y a personne qui ayt une meilleure esperance du succez de vostre entreprinse que moy; et je ne doute nullement que nostre grand Dieu,

qui est la bonté mesme, ne benisse vostre application et vostre diligence, et surtout vostre pieté.

præcipuè pietatem, Deus optimus maximus sit fortunaturus.

XIV.

Le president Fabre, à S. François de Sales.

Il l'informe que le duc de Savoye, instruit de ses travaux, est resolu à l'ayder de son appul. Il l'exhorte à continuer sa mission.

Chambery, 1595.

J'APPRENS vos victoires sur les heretiques, de jour en jour plus nombreuses et plus brillantes, et je vous en felicite en mon nom comme aussi avec toute la religion chrestienne, d'autant plus que j'ay apprins par les lettres de Monseigneur le Reverendissime nostre Evesque, que ces peines que vous prenez, et ces travaux de vostre ministere, ne sont pas seulement venus à la cognoissance de Son Altesse Serenissime, mais encore qu'ils ont son approbation, de sorte qu'elle les a treuvez dignes de toute son affection et de tout son appuy.

Je viens à vos dernieres lettres, dont j'ay receu un tres-grand contentement, apprenant que vous ne perdez rien de cette gayeté d'esprit que vous possediez cy-devant, et que vous mettez tout en œuvre pour faire reüssir vostre entreprinse; affin que, si la chose avoit un succez moins heureux (ce que je prie Dieu de ne point permettre), on ne puisse vous reprocher autre chose, sinon que vous avez eu plus de courage et d'esprit pour entreprendre, que tous

TUAS de hæreticis præclaras victorias plures majoresque in singulos dies audio, tibi que meo nomine ut et totius christianæ religionis mirificè gratulor, vel ob id maximè quòd ex ipsis Episcopi nostri litteris intellexi, conatus istos Serenissimo Principi nostro non tantùm prospectos esse, sed etiam probatos, dignosque visos quos omni studio ac voluntate prosequi et adjuvare deberet.

Venio ad posteriores tuas litteras, in quibus jucundissimum illud fuit, quòd te video nihil de pristina ista animi alacritate remittere, nihilque non tentare ut, si (quod abominor) minùs feliciter res succedat, ea sola tibi culpa objici possit, quòd plus animi et ingenii habueris ad audendum, quàm ii omnes, quorum hâc parte præcipua auctoritas est, voluntatis ad adjuvandum.

Sed illud sanè molestissimum est quod conquereris, nec immeritò, tam frigidè tantam rem ab istis tractari, qui tam præclaros conatus tuos et modis et artibus omnibus favere deberent. Nihil autem miserius, quàm quòd, hoc tempore in quo pax ista precaria, aut, ut Virgilius loquitur, *sequestra*, totque mensium firmatæ induciæ facere deberent ut benè sperare liceret, vix quisquam est qui præter te in hanc curam velit incumbere.

Sed tamen, si tibi mihi-que credis, perge ut cœpisti, in id usque tempus quo desperatio non minus probatam omnibusque cognitam quàm justam habitura sit excusationem. Habebis tuæ fortitudinis virtutisque non modò testes, sed etiam admiratores eos ipsos quos fautores habere, ut decebat, non potuisti; Deum verò optimum maximum retributorem, qui laborum tuorum æstimationem, non ex perceptis fructibus, sed ex iis qui percipi potuerunt et debuerunt pro pietate tuâ, habiturus est, quanquam vix mihi in animum cadere potest, ut de tam piis, et quod præcipuum

ceux qui ont du pouvoir et de l'autorité à cet effect n'ont eu de volonté pour ayder.

Mais c'est une chose tres-fascheuse que celle dont vous vous plaignez avec tant de justice, qu'une affaire de si grande importance soit traitée si froidement par ceux qui devroient favoriser en toute maniere des desseins aussi loüables et aussi grands que les vôtres. Rien n'est aussi miserable que de voir qu'il se treuve à peine quelqu'un avec vous qui veuille travailler à ceste bonne œuvre en ce tems-cy, où ceste sorte de paix mendiée que Virgile appelle *sequestra*, et les treves de tant de mois, devroient donner bonne esperance à tout le monde.

Cependant, si vous vous consultez vous-mesme, et si vous m'en croyez, continuez comme vous avez commencé, jusqu'à ce que le peu d'esperance de reüssir vous fournisse une excuse, qui ne sera pas moins bien receue ny moins connue de tous, que juste et raysonnable. Vous aurez non-seulement pour tesmoins, mais encore pour admirateurs de vostre courage et de vostre vertu, ceux-là mesmes que vous n'avez peu avoir pour protecteurs et pour promoteurs; mais de plus vous aurez pour remunerateur nostre bon Dieu, qui n'estimera pas vos travaux par les fruicts qui en auront résulté, mais par ceux qu'ils auroient peu et deu produire effectivement, eu esgard à vostre

piété, quoyque je ne puisse pas me mettre dans l'esprit qu'on doive desespérer d'une œuvre si sainte, et, qui plus est, si saintement entreprinse.

est, piè habitis conatibus desperandum putem.

XV.

Le president Fabre, à S. François de Sales.

Il l'exhorte à estre constant et ferme dans son project de convertir les habitans de Thonon.

Fratri suavissimo Francisco de Sales, præposito ecclesiæ Gebennensis, Antonius Faber, S. D.

Ex urbe et ex tempore 12 de cal. julii.

MON cher frere, pour toute response aux deux lettres que j'ay receues de vous, je vous escriis celle-cy : son extreme briefveté, si contraire à mes desirs et à mes habitudes, vient de l'accablement où me jette l'excez de nos occupations.

Vostre premiere lettre rouloit sur l'accident plus impreveu que funeste de nostre pauvre amy Guichard, sur les larmes de mon Alexandre, et autres miseres à moy du mesme genre.

La derniere avoit traict à vostre retour à Thonon.

A la premiere, j'ay à peine de quoy respondre; car, si je repete, au sujet de nostre amy Guichard, qu'il s'est sauvé d'entre les mains des voleurs, et qu'il a supporté ceste mesaventure avec patience, selon son devoir, que diray-je de nouveau, si ce n'est qu'il me l'a attesté luy-mesme dans sa correspondance? Son caractere, qui m'est bien cogneu, me faysoit assez prevoir sa conduite, et ce

BINIS à te, mi frater, acceptis litteris hâc unâ epistolâ respondebo, et brevius sanè quàm vellem, aut solem, in tantis quibus nunc opprimor temporum angustis.

Priores erant de inopinato, magis quam acerbo, Guichardi nostri casu, de Alexandri mei lachrymis, aliisque hujus modi meis ineptis.

Posteriores de tuo ad Thononenses reditu.

Ad priores vix habeo quid respondeam; nam de Guichardo nostro, si repetam liberatum eum a latronibus, casumque illum moderatè, ut debuit, pertulisse, nihil novi dixerim, nisi quod suis ille ad me litteris id ipsum testatus est, quod ego, ex hominis moribus mihi perspectissimis, jam satis per me conjiciebam, quorum tes-

timonium mihi multò certius est, quam litterarum.

Illud tamen possum addere, quod licet novum, tibi tamen persuasum facile erit, novam illi amandi colendique tuæ causam accessisse cum ex litteris meis intellexit quam te levius istud infortunium, pecuniario tantum incommodo æstimatum, mali habuisse; quæ de re brevi tibi gratias habiturus est, redditurus haud dubiè cum et tu voles, et ille poterit. Expecto ut primo quoque die ad nos venias, mox ad principem, ut audio perrecturus.

De libello meo, quem tibi, aliisque multis exemplo tuo, tantoperè probari video, quid rursus dicam, aut novas habeam gratias? Vetus jam istud beneficium tuum est, quod ego sic accipio, uti quasi nihil dum præstiterim, majus quidpiam a te expectari, et à me plura præstare debere intelligam; quæ si voto et animo meo respondebunt, possis tu facilius et lubentiùs tua agnoscere, quam hæc leviora quæ tu tanta, contentione mea, esse defendis, ne quid de his laudibus detrahatur. Sic enim sales illos tuos interpretor,

dernier tesmoignage, je le préfère, pour sa certitude, à celui d'une lettre.

Cependant, je puis adjoindre une chose que, malgré sa nouveauté, vous vous persuaderez facilement; c'est que cet événement a redoublé envers vous et son amour et son estime, lorsqu'il a eu connu par mes lettres combien vous aviez souffert vous-même de sa légère infortune, infortune toutesfois seulement d'argent. A ce sujet, il doit venir lui-même vous offrir et vous payer toute sa reconnaissance, sans doute le jour que vous désignerez, et qu'il le pourra lui-même. J'attends aussi qu'au premier jour vous veniez nous voir, étant sur le point de vous mettre en route, d'après ce que j'apprends, pour aller trouver le prince.